
Ano V – Edição nº 715- Tibagi, 06 de outubro de 2017. 

 

 

 
 

 

      
Atos do Município de Tibagi – Paraná  |  Criado pela Lei 2499/2013  |  Distribuição Gratuita 

 

 

Diário Oficial 

IMPRENSA OFICIAL – PUBLICAÇÃO DIÁRIA Jornalista Responsável: Bianca Martins 



                                                                                                                     
  

 

Ano V – Edição nº 715 - Tibagi, 06 de outubro de 2017. 
Prefeitura de Tibagi | Praça Edmundo Mercer nº 34 | 42 3916 2200 | www.tibagi.pr.gov.br 

 
 
 
 
 

Página | 2 

DECRETO 208/2017 
 
 
 

SÚMULA: Abre Crédito Adicional Suplementar, no 
Orçamento de 2017 e dá outras providências. 

 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE TIBAGI, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, e, com base no disposto no artigo 43 § 1º, inciso 1 da Lei 
4320/64; artigo 8, e Lei Municipal 2640/16  resolve e: 
 
DECRETA 
 
Art. 1º - Fica aberto, no orçamento do Município para o exercício financeiro de 2017, um crédito adicional suplementar no valor de R$ 10.000,00 (Dez 
mil reais) para reforço nas seguintes dotações orçamentárias: 
 

CLASSIFICAÇÃO ESPECIFICAÇÃO VALOR R$ 

ÓRGÃO: 13 Secretaria Municipal da Criança e Assistência Social  

UNIDADE: 002 Fundo Municipal de Assistência Social  

08.244.0801.2-055 Atividades o Fundo Municipal de Assistência Social  

3.3.90.30.00.00 Material de Consumo  

000 Recursos Ordinários Livre – Exercício Corrente 10.000,00 

 
Art. 2º - Para cobertura do crédito aberto no artigo anterior será utilizado o cancelamento da seguinte dotação orçamentária: 
 

CLASSIFICAÇÃO ESPECIFICAÇÃO VALOR R$ 

ÓRGÃO: 13 Secretaria Municipal da Criança e Assistência Social  

UNIDADE: 002 Fundo Municipal de Assistência Social  

08.244.0801.2-055 Atividades o Fundo Municipal de Assistência Social  

4.4.90.52.00.00 Equipamento e Material Permanente  

000 Recursos Ordinários Livre – Exercício Corrente 10.000,00 

 
Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Tibagi, em 06 de outubro de 2017. 
 
__________________________________ 
 
RILDO EMANOEL LEONARDI 
Prefeito Municipal 
 
  
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 082/2017 

O MUNICÍPIO DE TIBAGI, Estado do Paraná, nos termos da lei no 10.520/2002, decreto federal no 3.555/2000, lei no 8.666/1993 e demais legislações 

aplicáveis, leva ao conhecimento dos interessados, que realizará licitação do tipo menor preço, na modalidade de Pregão Presencial, às 8h30min, do 

dia 20 de outubro de 2017, em sua sede administrativa, sita à Praça Edmundo Mercer nº 34, cujo objeto é aquisição de gás P 45 – GLP. O valor 

máximo da licitação é de R$ 4.568,25 (quatro mil, quinhentos e sessenta e oito reais e vinte e cinco centavos). O Edital completo será fornecido, na 

Prefeitura Municipal de Tibagi, pelo telefone (42) 3916-2129, e-mail licitacao@tibagi.pr.gov.br ou no site www.tibagi.pr.gov.br. 

Tibagi, 06 de outubro de 2017 

RUBENS EUGÊNIO LEONARDI 

Secretário Municipal de Administração 

 

 

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 

Ratifico por este termo, a Inexigibilidade de licitação constante do Processo nº 0157/2017, Inexigibilidade de Licitação nº 025/2017, conforme parecer 

da Procuradoria Jurídica do Município nº 0243/2017, para a contratação da empresa ANA KAROLINA KOTACHO JASCHEVITZ – ME, inscrita no 

CNPJ sob o nº 20.058.866/0001-60, com base no inciso III do art. 25 da lei nº 8.666/93. 

Tibagi, em 06 de outubro de 2017 

RUBENS EUGÊNIO LEONARDI 

Secretário Municipal de Administração 

 

 

mailto:licitacao@tibagi.pr.gov.br


                                                                                                                     
  

 

Ano V – Edição nº 715 - Tibagi, 06 de outubro de 2017. 
Prefeitura de Tibagi | Praça Edmundo Mercer nº 34 | 42 3916 2200 | www.tibagi.pr.gov.br 

 
 
 
 
 

Página | 3 

EXTRATO DO CONTRATO PARA FINS DE PUBLICAÇÃO 

 

ADITIVO – ARP 003/2017 

Contratante: MUNICÍPIO DE TIBAGI 

Contratada: RESTAURANTE E LANCHONETE NOVOS TEMPOS LTDA. - ME 

Finalidade: acréscimo para aquisição de refeições no total de 25% (vinte e cinco por cento) do quantitativo inicialmente fixado, conforme segue: 

QUANT UNID. DISCRIMINAÇÃO PREÇO UNITÁRIO 

375 Unid. Refeição (almoço/jantar), tipo buffet livre, composta com o cardápio 

mínimo de: arroz, feijão, massas, farofa, batata frita, duas variedades de 

carne (bovina, frango ou suína) e duas variedades de legumes e 

diversos tipos de saladas e um refrigerante de lata ou garrafa acima de 

290 ml a ser servido no próprio estabelecimento da CONTRATADA, 

nesta cidade, para Secretaria Municipal de Administração, Educação e 

Cultura, Esportes, Turismo, Saúde e Criança e  Assistência Social. 

 

 

 

 

 

 

 

22,35 

375 Unid. Refeição (almoço/jantar), completa individual, acondicionada em 

embalagem descartável de alumínio nº 8, composto de no mínimo: 

arroz, feijão, massas, carnes, farofa, legumes, saladas e um refrigerante 

de lata de 290 ml a ser servido no próprio estabelecimento da 

CONTRATADA, nesta cidade, para Secretaria Municipal de 

Administração, Educação e Cultura, Esportes, Turismo, Saúde e Criança 

e  Assistência Social. 

 

 

 

 

 

 

17,34 

325 Unid. Lanche composto de um cheese salada e um refrigerante de lata ou 

garrafa acima de 290ml a ser servido no próprio estabelecimento da 

CONTRATADA, nesta cidade 

 

 

11,15 

Data da assinatura: 21/09/2017 

 

 

ADITIVO – ARP 023/2017 

Contratante: MUNICÍPIO DE TIBAGI 

Contratada: INVICTA ALIMENTOS EIRELI - ME 

Finalidade: acréscimo para aquisição de refeições no total de 25% (vinte e cinco por cento) do quantitativo inicialmente fixado, conforme segue: 

PRODUTO UNID. MARCA QUANT. PREÇO 

UNITÁRIO 

ALIMENTO ACHOCOLATADO EM PÓ 

INSTANTÂNEO, INGREDIENTES: AÇÚCAR, CACAU, 

EXTRATO DE MALTE, SAL, LEITE EM PÓ 

DESNATADO, SORO DE LEITE EM PÓ, VITAMINAS ( 

A, B1, B6, C,  D3, E PP), ESTABILIZANTE, LECITINA 

DE SOJA E AROMATIZANTES. ACONDIONADO EM 

SACHES LAMINADOS DE 400 G. DEVE CONTER 

EXTREMAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E 

PROCEDÊNCIA,  INFORMAÇÃO NUTRCIONAL, 

NÚMERO DE LOTE, DATA DE VALIDADE, 

QUANTIDADE DO PRODUTO E NÚMERO DE 

REGISTRO. O PRODUTO DEVERÁ TER REGISTRO 

NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA E/OU 

MINISTÉRIO DA SAÚDE. VALIDADE MÍNIMA DE 1 

ANO A PARTIR DA DATA DE ENTREGA. 

UNID JANDAIA 92 2,40 

AMIDO DE MILHO PRODUTO AMILÁCEO EXTRAÍDO 

DE MILHO, ISENTO DE MATÉRIA TERROSA E DE 

PARASITAS. NÃO PODERÁ APRESENTAR 

UNID NEVADA 2 2,50 



                                                                                                                     
  

 

Ano V – Edição nº 715 - Tibagi, 06 de outubro de 2017. 
Prefeitura de Tibagi | Praça Edmundo Mercer nº 34 | 42 3916 2200 | www.tibagi.pr.gov.br 

 
 
 
 
 

Página | 4 

UMIDADE, FERMENTAÇÃO, RANÇO, BOLOR OU 

CHEIRO NÃO CARACTERÍSTICO DO PRODUTO. 

EMBALAGEM DEVE ESTAR INTACTA, VEDADA, 

ACONDICIONADA EM CAIXAS COM PESO LIQUIDO 

DE 1 KG. PRAZO DE VALIDADE DE MÍNIMO DE 6 

MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA. 

ARROZ DOCE SABOR LEITE CONDENSADO 

INGREDIENTES: AÇÚCAR, LEITE EM PÓ INTEGRAL; 

ARROZ BRANCO; ÓLEO VEGETAL REFINADO; 

AMIDO DE MILHO; ESTABILIZANTE LECITINA DE 

SOJA INS 322; AROMATIZANTE DE LEITE 

CONDENSADO. NÃO CONTÉM GLÚTEM. DEVERÁ 

ESTAR EM EMBALAGEM DE 1 KG 

UNID BOA SAFRA 165 9,20 

CEREAL MATINAL DE MILHO SABOR CHOCOLATE 

TIPO BOLINHA INGREDIENTES: MILHO, AÇÚCAR, 

ÓLEO DE COCO,CACAU, ESTRATO DE MALTE, 

ÁCIDO ASCÓRBICO, NIACINAMIDA, FERRO, ÓXIDO 

DE ZINCO E VITAMINAS, AROMA ARTIFICIAL DE 

BAUNILHA, CORANTES E AROMATIZANTES 

ARTIFICIAIS. EMBALAGEM 1 KG. 

UNID GOLD FLACKES 7 9,00 

COMPLEMENTO ALIMENTAR A BASE DE ARROZ 

INSTANTÂNEO. MISTURA A BASE DE ARROZ PRÉ-

COZIDO, ADICIONADO DE AÇÚCAR, AMIDO, 

VITAMINAS E SAIS MINERAIS, SAL E 

AROMATIZANTE, A EMBALAGEM DEVE 

APRESENTAR: O PESO DO PRODUTO, 

COMPOSIÇÃO NUTRICIONAL, MODO DE PREPARO, 

PRAZO DE VALIDADE COM DATA DE FABRICAÇÃO, 

CONDIÇÕES FÍSICAS INALTERADAS, SEM 

AMASSADOS E OXIDAÇÃO, EM EMBALAGEM 

ALUMINIZADA, LACRADA, HERMETICAMENTE 

FECHADA, DE 400 GRAMAS. (TIPO MUCILON) 

UNID ALL NUTRI 6 9,95 

CREME DE LEITE ORIGEM ANIMAL. EMBALADO EM 

CAIXA TETRAPACK; A EMBALAGEM DEVERÁ 

CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE 

IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÕES 

NUTRICIONAIS, NÚMERO DE LOTE, QUANTIDADE 

DO PRODUTO. DEVE ATENDER AS EXIGÊNCIAS 

DO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA E DIPOA E DO 

REGULAMENTO DA INSPEÇÃO INDUSTRIAL E 

SANITÁRIA DE PRODUTOS DE ORIGEM ANIMAL. 

DEVERÁ APRESENTAR VALIDADE MÍNIMA DE 6 

MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA. 

EMBALAGEM COM 200 G. 

UNID LIDER 15 1,90 

EXTRATO DE TOMATE INGREDIENTES:TOMATE, 

AÇÚCAR E SAL; NÃO CONTÉM GLÚTEN. PRODUTO 

ELABORADO COM POLPA DE TOMATE 

CONCENTRADO; ISENTOS DE PELES E 

SEMENTES; COM CONSISTÊNCIA ENCORPADA. A 

EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE 

OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, 

UNID BONARE 350 1,11 



                                                                                                                     
  

 

Ano V – Edição nº 715 - Tibagi, 06 de outubro de 2017. 
Prefeitura de Tibagi | Praça Edmundo Mercer nº 34 | 42 3916 2200 | www.tibagi.pr.gov.br 

 
 
 
 
 

Página | 5 

INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, NÚMERO DE LOTE, 

DATA DE VALIDADE, QUANTIDADE DO PRODUTO; 

DEVERÁ APRESENTAR VALIDADE MÍNIMA DE 6 

MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA. 

EMBALAGEM EM SACHÊ 340 GRAMAS 

FERMENTO EM PÓ QUÍMICO INGREDIENTES: 

AMIDO DE MILHO OU FÉCULA DE MANDIOCA, 

FOSFATO MONOCALCICO, BICARBONATO DE 

SÓDIO, CARBONATO DE CÁLCIO.NÃO CONTEM 

GLÚTEN. PRODUTO ENTREGUE EM EMBALAGEM 

LACRADA. EMBALAGEM COM 100 G DE PESO 

LÍQUIDO. DEVERÁ APRESENTAR VALIDADE 

MÍNIMA DE 1 ANO A PARTIR DA DATA DE 

ENTREGA. 

UNID TRISANT 10 1,55 

LEITE INTEGRAL, BAIXO TEOR DE LACTOSE 

INGREDIENTES: LEITE INTEGRAL, UHT INTEGRAL, 

ENZIMA LACTOSE E ESTABILIZANTE CITRATO DE 

SÓDIO. NÃO CONTEM GLÚTEN. ACONDICIONADO 

EM EMBALAGEM TETRA PAK, ORIGINAL DE 

FABRICA COM NO MÍNIMO 1,0 LITRO, COM 

VALIDADE DE 4 MESES DA DATA DE 

ENTREGA.INFORMAÇÕES DO FABRICANTE E 

DATA DE VENCIMENTO ESTAMPADA NA 

EMBALAGEM. EMBALAGEM SECUNDÁRIA EM 

CAIXA DE PAPELÃO ONDULADO CONTENDO 12 X 

1,0 LITRO. DEVERÁ APRESENTAR VALIDADE 

MÍNIMA DE 6 MESES A PARTIR DA DATA DE 

ENTREGA. 

LITRO LIDER 2 3,64 

LEITE DE SOJA SABOR NATURAL. PASTEURIZADO 

PELO SISTEMA UHT. ACONDICIONADO EM 

EMBALAGEM TETRA PAK DE 1,0 LITRO. 

INFORMAÇÕES DO FABRICANTE E DATA DE 

VENCIMENTO ESTAMPADA NA EMBALAGEM. 

CAIXA COM 24 UNIDADES.DEVERÁ APRESENTAR 

VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES A PARTIR DA DATA 

DE ENTREGA. 

LITRO SOY TEEN 5 4,50 

LEITE EM PÓ INTEGRAL. PRODUTO OBTIDO PELA 

DISTRIBUIÇÃO DO LEITE DE VACA INTEGRAL E 

APTO PARA ALIMENTAÇÃO HUMANA, MEDIANTE 

PROCESSO TECNOLOGICAMENTE ADEQUADO. PÓ 

UNIFORME, SEM GRUMOS, SEM ADIÇÃO DE 

AÇÚCAR. NÃO DEVERA CONTER SUBSTANCIAS 

ESTRANHAS MACRO E MICROSCOPICAMENTE 

VISÍVEIS. SABOR NÃO RANÇOSO SEMELHANTE 

AO LEITE FLUIDO E UMIDADE MÁXIMA DE 3,5%. 

RENDIMENTO DE 3 LITROS POR EMBALAGEM. NA 

EMBALAGEM DEVERÁ CONSTAR DATA DE 

FABRICAÇÃO ,VALIDADE E O NÚMERO DO LOTE. 

NÃO CONTEM GLÚTEN. EMBALAGEM DE 400 G. 

DEVERÁ APRESENTAR VALIDADE MÍNIMA DE 6 

MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA. 

UNID DANKY 375 6,40 



                                                                                                                     
  

 

Ano V – Edição nº 715 - Tibagi, 06 de outubro de 2017. 
Prefeitura de Tibagi | Praça Edmundo Mercer nº 34 | 42 3916 2200 | www.tibagi.pr.gov.br 

 
 
 
 
 

Página | 6 

MACARRÃO TIPO ESPAGUETE DE SÊMOLA COM 

OVOS. INGREDIENTES: FARINHA DE TRIGO 

ESPECIAL ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO 

FÓLICO, OVOS PASTEURIZADOS, CORANTE 

NATURAIS DE URUCUM E CÚRCUMA. UMIDADE 

MÁXIMA DE 13% POR KG. LIVRE DE MATÉRIA 

TERROSA, PARASITAS, LARVAS E DETRITOS 

ANIMAIS E VEGETAIS. CONTÉM GLÚTEN. 

EMBALAGEM DE 500 G. 

UNID ORSI 160 1,43 

MACARRÃO DE SÊMOLA COM OVOS, TIPO AVE 

MARIA. EMBALAGEM DE 500G. INGREDIENTES: 

FARINHA DE TRIGO ESPECIAL ENRIQUECIDA COM 

FERRO E ÁCIDO FÓLICO, OVOS PASTEURIZADOS, 

CORANTE NATURAIS DE URUCUM E 

CÚRCUMA;UMIDADE MÁXIMA DE 13% POR KG. 

APÓS COZIMENTO CORTES SOLTOS DE 

CONSISTÊNCIA MACIA (NÃO PAPA OU PEGAJOSA). 

LIVRE DE MATÉRIA TERROSA, PARASITAS, 

LARVAS EDETRITOS ANIMAIS E VEGETAIS. 

VALIDADE DE 12 MESESÀ PARTIR DA DATA DE 

ENTREGA. EMBALAGEM DE CELOFANE, 

TRANSPARENTE, ATÓXICO, RESISTENTE. 

UNID ORSI 125 1,45 

MISTURA PARA CREME DE BAUNILHA COM LEITE 

INGREDIENTES: AÇÚCAR, LEITE EM PÓ INTEGRAL, 

AMIDO DE MILHO, AROMA NATURAL DE 

BAUNILHA, CORANTE NATURAL URUCUM. 

EMBALAGEM COM 1 KG. 

UNID BOA SAFRA 60 9,55 

MISTURA PARA PREPARO DE SAGU SABOR UVA 

INGREDIENTES: SAGU PÉROLA DE FÉCULA DE 

MANDIOCA, AÇÚCAR, MALTODEXTRINAS, SAL 

REFINADO, ÁCIDO CÍTRICO, CORANTE E AROMA 

NATURAL DO SABOR. EMBALAGEM EM SACO 

PLÁSTICO ATÓXICO DE 1000 G, SENDO 500 G DE 

SAGU E 500G DE MISTURA EM PÓ NO SABOR. NÃO 

CONTEM GLÚTEN. 

UNID BOA SAFRA 105 7,70 

ÓLEO DE SOJA REFINADO, 900 ML. OBTIDO DE 

ESPÉCIE VEGETAL. ISENTO DE RANÇO E 

SUBSTANCIAS ESTRANHAS. ACONDICIONADO EM 

EMBALAGEM ORIGINAL DE FABRICA 20 X 1 COM 

900 ML CADA. ESPECIFICAÇÃO DOS 

INGREDIENTES, DO FABRICANTE E DATA DE 

VENCIMENTO DEVEM ESTAR ESTAMPADOS NA 

EMBALAGEM. SE EMBALADO EM LATA, ESTA NÃO 

DEVE APRESENTAR VESTÍGIOS DE FERRUGEM, 

AMASSADOS OU ABAULAMENTO. 

UNID COAMO 200 3,65 

PÊSSEGO EM CALDA INGREDIENTES: PÊSSEGOS 

EM METADES, SEM CAROÇO, ÁGUA E AÇÚCAR. 

NÃO CONTEM GLÚTEN. EMBALADO EM LATA 

LIMPA, ISENTA DE FERRUGEM, NÃO AMASSADA, 

NÃO ESTUFADA, RESISTENTE, QUE GARANTA A 

INTEGRIDADE DO PRODUTO ATÉ O MOMENTO DO 

UNID CANTARELLI 15 7,50 



                                                                                                                     
  

 

Ano V – Edição nº 715 - Tibagi, 06 de outubro de 2017. 
Prefeitura de Tibagi | Praça Edmundo Mercer nº 34 | 42 3916 2200 | www.tibagi.pr.gov.br 

 
 
 
 
 

Página | 7 

CONSUMO. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER 

EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, 

PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, 

NÚMERO DE LOTE, DATA DE VALIDADE, 

QUANTIDADE DO PRODUTO. COM VALIDADE DE 6 

MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA. PESO 

DO PRODUTO DRENADO: 450 G. 

SAL REFINADO IODADO - PCT 1 KG UNID UNIAO 52 0,80 

VINAGRE BRANCO PRODUTO RESULTANTE DA 

FERMENTAÇÃO ACÉTICA DE ÁLCOOL HIDRATADO. 

ACONDICIONADO EM RECIPIENTE PLÁSTICO 

VIRGEM DE 750 ML, COM TAMPA INVIOLÁVEL, 

HERMETICAMENTE FECHADO, REGISTRO NO 

MINISTÉRIO DA AGRICULTURA. DEVERÁ 

APRESENTAR VALIDADE MÍNIMA DE 5 MESES A 

PARTIR DA DATA DE ENTREGA. 

UNID HEINIG 30 1,25 

ARROZ PARBOILIZADO TIPO 1 CLASSE: LONGO 

FINO, EM EMBALAGEM DE  POLIPROPILENO 

TRANSLÚCIDO, ORIGINAL DE FABRICA COM 5 KG, 

LIVRE DE UMIDADE E  FRAGMENTOS 

ESTRANHOS, ISENTO DE MATÉRIA TERROSA, 

PEDRAS, FUNGOS OU PARASITAS, COM GRÃOS 

INTEIROS, INFORMAÇÕES DO FABRICANTE E 

DATA DE VENCIMENTO ESTAMPADA NA 

EMBALAGEM. VALIDADE MÍNIMA DE 1 ANO A 

PARTIR DA DATA DE ENTREGA. 

UNID DIAMANTE 87 11,60 

CHÁ MATE TOSTADO COMPOSIÇÃO ERVA MATE 

TOSTADA, A GRANEL, SABOR NATURAL, EM 

EMBALAGEM DE 250 G. 

UNID UNIAO 87 3,50 

 

 


		2017-10-06T16:56:15-0300
	ParanÃ¡ - Brasil
	Validade Legal




